1. *De Moribus Ecclesie*, lib. I, c. XI, n° 18 ; t. I, col. 1319. — Cf. *De Agone christiano*, c. VII, n° 8 ; t. VI, col. 295, qui est très fort.

2. *Ibid.*, n° 19.

3. *Serm. LXXX*, n° 8 ; t. V, col. 498.

4. *De Sermone Domini in Monte* ; lib. I, c. v, n° 13 ; t. III, col. 1236.

L'amour, en effet, transforme tout ; il est la joie, une joie vivante qui se complaît même dans les difficultés : « Voyez à quels travaux s'obligent ceux qui aiment, et ils ne sentent pas l'effort ; et pour eux la peine est plus grande si cet effort leur est interdit... Pourquoi vous étonner si celui qui aime le Christ, et qui veut suivre le Christ, arrive par amour à se renoncer soi-même<sup>1</sup> ? » « Certainement, la voie est étroite (*Matth.*, VII, 14) ; elle est, pour celui qui fait effort, une voie étroite, et, pour celui qui aime, elle est large<sup>2</sup>. » « Si rudes et si effrayantes que soient les difficultés, l'amour les aplanit et presque il les supprime... On fait effort, tout est dur ; on aime, tout s'adoucit... Les ennuis que le démon suscite sont allégés par la joie intérieure. Car, à l'égard de la bonne volonté, rien n'est aussi facile qu'elle-même ; et c'est elle qui suffit à Dieu<sup>3</sup>. » « Là où est l'amour, il n'y a plus d'effort, ou du moins l'effort lui-même est aimé<sup>4</sup>. » « En votre don, ô

1. *Serm. XCVI*, c. I, n° 1 ; t. V, col. 585.

2. *Enar. in Psal. XXX*, *Serm. I*, n° 15 ; t. IV, col. 238 sq.

3. *Serm. LXX*, c. III, n° 3 ; t. V, col. 444.

4. *De Bono Viduitatis*, c. xxxi, n° 26 ; t. VI, col. 448 : *In eo quod amatur aut non laboratur, aut et labor amatur*. C'est la formule parfaite, plus célèbre, mais non plus belle que celle du *Sermon XCVI* : *tunc ab eis plus laboratur, quando a labore quisque prohibetur*, ci-dessus note 1.—*Cf. in Psal. CXVIII*, *Serm. XXII*, n° 1 ; t. IV, col. 1562, et *De Patientia*, c. xvii n° 14, *circa finem* ; t. VI, col. 619 ; c. xxiii, n° 20, col. 622.

Dieu (en votre Esprit-Saint que vous nous donnez), nous prenons notre repos ; là nous jouissons de vous. C'est notre repos, c'est notre demeure. L'amour nous y élève. » Chaque chose dans la nature obéit à une certaine force, à une impulsion, à un poids qui la pousse là où elle doit se fixer. « Or le poids qui me pousse c'est mon amour ; c'est lui qui m'emporte là où je suis emporté... *Nous irons dans la maison du Seigneur (Psal. cxxi, 1).* Voilà où la bonne volonté nous a établis, et nous ne voulons qu'y persister pour l'éternité <sup>1</sup>. »

« Lorsque je vous cherche, vous mon Dieu, c'est la vie heureuse que je cherche <sup>2</sup>. » Et on ne la cherche pas en vain ; Dieu se rend sensible, il fait goûter la joie surnaturelle, la plus parfaite de toutes les joies, ou mieux, la joie unique : « La délectation du cœur humain produite par la lumière de la vérité ; et par l'affluence de la sagesse, la délectation du cœur humain, du cœur fidèle, du cœur sanctifié est unique ; il ne se trouve aucune volupté que l'on puisse, en quelque partie que ce soit, lui comparer, et de laquelle on dirait seulement qu'elle est moindre. Car ce